- 1 -

令和４年第９回公安委員会会議録

自午後 １時３０分
日 時 ４月１４日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後 ４時００分

公安委員 下山委員長 高木委員 小野委員 廣塚委員 宮尾委員
会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長
出席者 警察職員

交通部長 警備部長 情報通信部長

第１ 定例会議
１ 令和３年度会計監査の実施結果について
(1) 会計監査の概要
ア 実施根拠

熊本県警察の会計の監査に関する規則及び同訓令
イ 対象年度

令和２年度（一部令和３年度を含む。）
ウ 対象所属及び実施期間
(ｱ） 警察本部（３５所属）

令和３年１１月２日から同年１２月２０日までの間
(ｲ) 警察署（２３所属）

令和３年６月１４日から同年８月２３日までの間
(ｳ) 捜査費取扱所属（警察本部１６所属、警察署２３所属）

毎月（捜査費証拠書類の書面監査を実施）
エ 実施項目及び重点項目
(ｱ) 収入事務
(ｲ) 支出事務（捜査費を含む。）
(ｳ) 物品管理
(ｴ) 文書管理
(ｵ) 財産管理
(ｶ) 遺失物管理（警察署のみ）
※ ア、イは重点項目として設定

(2) 実施結果
ア 指示事項（熊本県警察の会計の監査に関する規則第５条第１項に該当するもの）

該当なし
イ 指導事項
(ｱ) 収入事務・・・・収入証紙消印実績報告漏れ（過年度支出） ４所属
(ｲ) 支出事務・・・・契約に係る支出負担行為の遡及入力及び合議漏れ

旅費及び謝金の支払い漏れ（遅延含む。） １４所属
(ｳ) 物品管理・・・・燃料券の亡失、備品整理票の貼付漏れ等 ４所属

(3) 実施結果に基づく措置
ア 監査結果については、各所属へ通知し、適正な会計経理に反映させる。
イ 令和４年度に実施する会計監査において改善状況を点検する。

【委員からの質問等】
○ 委員から、「今回の会計監査は、警察内部での監査ということであるが、外部
の監査はあっているのか」旨の質問があり、警察側から、「県の方の監査もあり、
また、国費の関係もあるので、管区警察局、警察庁による監査、さらには、会計
検査院の監査を受けている」旨の説明があった。

○ 委員から、「昨今、デジタル化が進んでいるが、そういった面で、従来の監査

- 2 -

の方法と変わった部分はあるのか」旨の質問があり、警察側から、「従来から変
わったところはなく、書類を確認しながら監査を実施している」旨の説明があっ
た。

２ 「第４回アジア・太平洋水サミット」警備について
(1) サミット概要について
ア 日時

令和４年４月２３日（土）～２４日（日）
イ 開催場所

熊本市中央区桜町 熊本城ホール（メイン会場）
ウ 主催

アジア・太平洋水フォーラム、熊本市（共催）
エ 参加対象国

４９か国の地域の代表、国際関係機関等 約６５０人
オ プログラム（案）
○ １日目（２３日）：開会式、記念講演、首脳級会合、分科会等
○ ２日目（２４日）：分科会、閉会式等

(2) オンライン行幸啓について
(3) 警護状況について
(4) 警備体制等について
(5) 特別派遣について

【委員からの質問等】
○ 委員から、特別派遣部隊、警備体制等に関して質問があり、警察側から説明が
あった。

○ 委員から、「熊本県で久しぶりに開催される大規模な国際会議であり、熊本に
とっても非常にいい話なので、警備には大変なご苦労もあると思うが、無事に済
むようお願いする」旨の意見があった。

第２ 報告・決裁等
１ 犯罪被害者等給付金の支給裁定についての決裁

広報県民課長から説明があり、決裁が行われた。
２ 令和４年第８回公安委員会会議録の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。
３ 全公連における講演希望及び自由討議のテーマについて

公安委員会事務室から報告が行われた。
４ 熊本県情報公開・個人情報保護審議会に対する諮問案件に係る行政文書の提出に
ついての決裁
公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

５ 審査請求（R4.№2）弁明書の報告
公安委員会事務室から報告が行われた。

６ 苦情（R4.№5）処理結果の報告・決裁
公安委員会事務室から報告が行われた。